Propter q[uod] **P**ropter q[uod] Denominatio non sit ab eo, quod est factum accidentis, sed ab eo quod per se competit rei, q[uod] secundum h[ab]et de iudicatur: sed aliis ex hoc, q[uod] vult aliquid secundum se, non de velle illud quod est ei a diuinitate, nisi per accidentem: sicut q[uod] amat vinum propter dulce, non amat vinum nisi per accidentem: & sic q[uod] vult aliquid bonum cui coniungitur malum, non vult illud malum nisi per accidentem. Non ergo debet dici quod ex malitia peccet, quasi volens malum.

Propter q[uod] **P**ropter q[uod] Quicunque peccat ex infirmitate, habet voluntatem mali, quod coniungitur alii bono. Si ergo ob hoc dicatur aliis ex malitia peccare, segniter est q[uod] ille q[uod] ex infirmitate peccat, ex malitia peccat, quod patet esse falsum. Sed dicendum, q[uod] voluntas eius qui ex malitia peccat, ex se nititur in malo modo praedicto: non autem voluntas eius qui peccat ex infirmitate, sed quasi motu ex passione.

Sed contra, ex se moueri ad aliquid est secundum

A siam formam, & naturam inclinari in illud, sicut gratus ex se mouetur deorsum: sed voluntas ex sua forma & natura non tendit in malum, sed magis in bonum. ergo voluntas non potest ex se tendere in malum, & sic nullus ex malitia peccabit.

Propter q[uod] Quia voluntas ex se tendit in bonum secundum communem rationem boni, oportet q[uod] in differentias boni tendat ex aliquo alio determinante inclinata: sunt autem differentiae boni, bonum uerum, & bonum apparente: in uerum autem bonum tendit voluntas ex iudicio rationis. ergo in apparentem bonum cui coniungitur malum, non tendit ex se; sed ex aliquo alio inclinata: nullus ergo ex malitia peccat.

Propter q[uod] Malitia quandoque sumitur pro culpa, f[ac]tum q[uod] opponitur virtuti: quandoque vero sumitur pro pena, f[ac]tum q[uod] Beda dicit quatuor esse contracta ex peccato, ignorantia, infirmitatem, malitiam, & concupiscentiam: sed non potest dici aliquis ex malitia peccare, si accipiat malitia pro culpa, quia sic id est causa sui ipsius. I. malitia malitia. Neque iterum secundum q[uod] sumitur pro pena: quia omnis pena pertinet ad rationem infirmitatis, & sic ex malitia peccare est ex infirmitate peccare, quod est incoueniens. Nullus ergo ex malitia peccat.

Propter q[uod] Contingit interdum q[uod] aliquis aliquid levissimum peccatum ex certa scientia committit, pura, dicendo uerbi otiosum aut medaciū iocosum: sed peccatum q[uod] est ex malitia, dicitur grauissimum. Non ergo peccare ex certa scientia, est peccare ex malitia.

Propter q[uod] Diony. dicit 4. capite de diu. nomin. quod bonum est principium, & finis cuiuslibet actionis: sed illud ex quo aliquis peccat, uel est principium intentionis inclinans ad peccandum, sicut habitus uel passio, aut aliquid huiusmodi: uel est finis intentionis. Nullus ergo ex malitia peccat.

Propter q[uod] Si aliquis ex malitia peccat, maxime hoc uidetur de eo, qui eligit peccare: sed secundum Damascen. omne peccatum est ex electione. ergo omnne peccatum est ex malitia.

Propter q[uod] Malitia opponitur virtuti, & ita cum virtus sit habitus, malitia etiam est habitus: quia contraria sunt in eodem genere. Aliquid autem habitus virtutum sunt in irascibili & concupisibili, sicut de temperantia, & fortitudine Philoso. dicit in 3. Eth. quod sunt irrationalibus partium. harum autem potentiarum anima non est eligere: sed liberi arbitrii. Peccatum ergo quod ex electione committitur, non debet dici ex malitia procedere.

Propter q[uod] Ille qui ex malitia peccat, uidetur hoc ipsum uelle, quod est peccare & malum operari: sed hoc non potest contingere, quia synderesis non quae extinguitur quae semper remurmurat malo. Nullus ergo ex malitia peccat.

SED CONTRA est, quod dicitur Iob 34. Quasi de industria recesserunt a Deo, & uias eius intelligere non uerunt: sed recedere a Deo est peccare, ergo aliqui de industria peccant, quod est ex malitia peccare.

Propter q[uod] Aug[ustinus] dicit in libro 2. Confess. quod cum furaret poma, non ipsa poma, sed defectum suum amabat, scilicet ipsum furustum: sed amare ipsum malum, est ex malitia peccare. ergo aliquis ex malitia peccat.

Propter q[uod] Inuidia est malitia qualitas: sed aliqui ex inuidia peccant. ergo aliqui peccant ex malitia.

RE SPO N S U M. Dicendum, q[uod] sicut Philo[so]ph. dicit in 3. Ethico, aliqui posuerunt, quod nullus uoluntarie est malus. Cōtra quos Philo[so]ph. ibidem dicit, quod

Quāsi dicitur S. Tho. Q 4 ita-

In libro 4.
h[ab]et partem
huius et[er]o 3.
folio 407.

Cap. 4. p. r.
non removet
a fine.

Lib. 3. & c.
27.
i principio.
tom. 5.

i. 3. cap. 10.
tom. 1.

1. 2. q. 78. Ar.
1. 2. et 3.
lib. 3. cap. 1.
parum ar.
medium t. 5.

QVAES. III. DE CAUSA PECCATI, ART. XIII.

irrationabile est dicere, quod aliquis velit adulterium committere, & non velit esse iniustus. Cuius roget, quia voluntarium de aliquid non solum, si voluntas feratur in illud primo, & per se, sicut in finem, sed etiam si feratur in illud, ut ad finem, sicut etiam infra? non solum vult consequi sanitatem, sed etiam vult bibere medicinam amaram, quam alias noller, ad hoc ut sanitatem consequatur: & similiter mercator paret merces in mari voluntarie, ne deperat nauis. Si ergo contingat, quod aliquis in rati vult aliqua delegatione frui, puta adulterio vel quocumque huius modi appetibili, ut non refugiat incurvare deformitate peccati, quam percipit esse coniunctam ei, quod vult, non solum dicetur velle illud bonum, quod princeps vult, sed etiam ipsam deformitatem, quam pati eligit, ne bono cupito pruerit, non adulterie & delegatione vult quidem principaliter, & secundario vult deformitatem, sicut ponit Aug. exemplum in libro de Sermone Domini in monte, quod aliquis propter amorem alicuius ancillae voluntarie sustinet duram servitutem Domini eius. Sed ad hoc, quod aliquis intantum vult aliquid bonum commutabile, quod non refugiat averti a bono immutabili, potest contingere redupliciter, uno modo, ex eo quod nec sit bono commutabili taliter avertione esse coniunctam, & tunc est ex ignorantia peccare: alio modo, ex aliquo interiori inclinante voluntatem in bonum illud. Invenitur autem aliquid in alterum inclinari dupliciter, uno modo, quasi ab alio passione, sicut cum lapis projectus sursum: alio modo, per formam propriam. & tunc ex scelso inclinatur in illud, sicut cum lapis cadit deorsum, & similiter voluntas inclinatur in bonum commutabile, cui adiungitur deformitas peccati: quoniam quidem ex aliqua passione, & tunc ex infirmitate peccare, sicut supra dictum est: aliquando autem ex aliquo habitu, quando per consuetudinem inclinari in tale bonum, est ei iam versum, quasi in habitum, & naturam; & tunc ex proprio motu, absque aliqua passione inclinat ad illud: & hoc est peccare ex electione, sive ex industria, aut certa scientia aut etiam ex malitia.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod nullus operatus intendit ad malum, quasi principaliter voluntatis: sed tamen ex cetero quod sit alicuius ipsius malum voluntarii, dum non refugit incurrire in malum ad hoc, quod praeterea bono commutabili.

AD SECUNDUM dicendum, quod voluntas semper feratur principaliter in bonum aliquod; & ex schemate motu in aliquid bonum, contingit, quod sustineatur malum, quod est illi bono coniunctum.

AD TERTIUM dicendum, quod aliquis continet voluntatem ferri in aliqd bonum, cui coniungitur malum, & tam non feratur in malum illud, sicut si alius appeteret delegationem, quod est in adulterio. & tam non refugit adulterii deformitatem, & ex hoc est delegationem abiiceret: sed aliquando contingit quod aliquis propter delegationem, etiam voluntarie incurrit deformitatem culpa.

AD QUARTUM dicendum, quod illud quod continetur bono principaliter desiderato, si sit improuisum, & ignoratum, non est voluntas nisi per accidens. Sicut cum aliquis ex ignorantia peccatis vult aliquid, quod nec sit esse peccatum, quod tamen in rei ueritate peccatum est, talis enim non vult malum nisi per accidens, sed si fecit ilud esse malum, iam ex consequenti illud malum vult, ut dictum est, & non solum per accidens:

In corp. art.
In corp. art.

AD QUINTUM dicendum, quod cum de aliquid peccare ex aliquo, datur intelligi quod illud sit primum principium peccati. In eo autem qui peccat ex infirmitate, voluntas mali non est primum principium peccati, sed

F causatur ex passione: sed in eo peccato ex malitia, voluntas mali est primum principium peccati, quod ex scelso & per habitum proprium inclinatur in voluntatem mali, non ex aliquo exteriori principio.

AD SEXTUM dicendum, quod forma per quam praeoperatoratur, non solum est ipsa potentia voluntatis, sed habitus qui interior inclinat per modum conscientiae naturae & per hoc patet solutio ad septimum.

AD OCTAVUM dicendum, quod cum dicunt aliqui ex malitia peccare, malitia potest ibi sumi, vel per habitum qui opponitur virtuti, vel pro culpa secundum quod interior voluntatis actus, seu electio dicuntur, & est causa interioris actus. unde non sequitur quod idem sit causa sui ipsius.

AD NONUM dicendum, quod malitia opponitur virtute, quae est bona qualitas mentis: peccatum autem veniale non est contrarium virtuti, unde si aliquis de industris peccatum veniale committat, non est ex malitia.

AD X. dicendum, quod bonum est principium & finis actionis primo & principaliter, sed secundario & consequenter etiam malum potest efficiendum, ut dictum est.

AD XI. dicendum, quod etiam in peccato infinitatis potest esse electio: quae tamen non est principium peccandi, cum cauter ex passione, & idea non dicitur talis ex electione peccare, quamvis eligens peccet.

AD XI. dicendum, quod sicut passio in infirmitate potest esse electio, cum ratione ad momentum, ita habitus in potentia existens causat electionem in quantum ligat rationem, non iam per modum passionis peccandi: sed per modum forma immutativa.

AD XII. dicendum, quod syndecum pertinet in usus salia principia iuris naturalis, circa que nullatur: sed ratio ligatur per passionem, vel habitus ex eo qui peccat, quantum ad particularia eligibile.

Ea vero que in contraria obiectum, sicut virtus cludatur, tam in 2. arg. considerandum est, quod cum dicit quod ipsum defecit amavit, non potest qua furtur, non est sic intelligendum, quasi defectus ipsius deformatis culpe possit esse primo & per se voluntate primo & per se voluntate erat vel gerere more aliquo, experientiam hinc alicuius, vel facere aliquod imprudente, aut aliqd homini. In tertio vero argumento nondum est, quod non oportet peccatum, quod ex alio peccare causatur, potest dici ex malitia esse commissum: quod per illud primum peccatum, quod est causa alterius, commissum ex infirmitate vel passione. Ad hoc tamen aliquis ex malitia peccet, oportet quod malitia primum peccandi principium, ut dictum est.

ARTICVLVS. XIII.
Vrum ille qui peccat ex malitia, grauius peccet, quam qui peccat ex infirmitate.

TERTIO DECIMO queritur, vrum ille qui peccat ex malitia, grauius peccet, quam ille qui peccat ex infirmitate. & videtur quod non dicuntur Apocal. 3. Vt nam calidus estes, aut frigidus, sed tepidus es incipiam te euomere ex ore meo. Calidus enim videtur esse qui bonum operatur, tepidus autem qui ex infirmitate peccat, sicut incommunis omnino autem frigidus qui ex malitia peccat, ut dictum est. Intemperatus ergo periculiosus est ex infirmitate quam ex malitia peccare.

¶ 2 Prat. Eccles. 42. dicit Melior est iniquitas virginea mulier bene faciens. Quod a quibusdam sic interpretatur, ut per virum intelligatur aliquis itemne aliqui